
40 DIÁRIO OFICIAL                                                       Porto Alegre, terça-feira, 31 de janeiro de 2017

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE ENCANTADO

AVISO DE EDITAL PREGÃO PRESENCIAL 02/2017
OBJETO: Aquisição de equipamentos Segadeira de discos nova, Ancinho Enleirador/Espalhador novo 
e Enfardadeira com rodados/pneus nova, com recursos do Contrato de Repasse nº 833666/2016 
do Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento-MAPA/CAIXA e próprios. DATA,HORA.
LOCAL:Dia 14 de fevereiro de 2017(14/02/2017) às14h, na sala de licitações da Prefeitura, sito a rua 
Monsenhor Scalabrini nº104, na cidade de Encantado-RS.Informações e copias do Edital: no quadro 
mural da Prefeitura e no site www.encantado-rs.com.br. Maiores informações junto ao Departamento 
de Licitações, sito a rua Monsenhor Scalabrini, nº 1047 ou pelo fone 0xx51 3751 0100, ramal 107.
Encantado-RS27/01/2017.Adroaldo Conzatti- Prefeito Municipal. 

 Codigo: 1719638 

    MUNICÍPIO DE ENCRUZILHADA DO SUL    
 Prefeito Municipal: ARTIGAS TEIXEIRA DA SILVEIRA 

 Encruzilhada do Sul/RS - 96610-000 

  LICITAÇÕES 
  

MUNICÍPIO DE ENCRUZILHADA DO SUL-PROCESSO Nº020/2017-INEXIGIBILIDADE DE LICITA-
ÇÃO Nº001/2017.A Administração Municipal de Encruzilhada do Sul/RS,torna público a contração da 
empresa TRANSPORTE E TURISMO SÃO GERALDO LTDA,para fornecimento de VALE TRANSPOR-
TE aos servidores municipais.Fundamentação legal:art.25,inciso I da Lei Federal 8.666/93.
Encruzilhada do Sul,30-01-2017.  

 Codigo: 1719508 

 MUNICÍPIO DE ERECHIM 

   FUNDAÇÃO HOSPITALAR SANTA TEREZINHA DE ERECHIM 
 Diretor Executivo: HELIO JOSÉ BIANCHI 

 Erechim/RS - 99700-048 

  LICITAÇÕES 
  

  RESUMO DE CONTRATO  
  Licitatório Concorrência nº 13/2013. Objeto: Execução pela Contratada do saldo remanescente da 
obra de adequação das Unidades de Serviços de Radioterapia, Quimioterapia e Farmácia da Unidade 
de Alta Complexidade em Oncologia da Fundação Hospitalar Santa Terezinha de Erechim sob o regi-
me de Empreitada por preço global, em razão da rescisão contratual unilateral com a empresa primeira 
colocada do certame C2 Engenharia e Construções Ltda. CNPJ: 09.397.784/0001-08. Contratada:  
PZT Construções Ltda. CNPJ 13.167.725/0001-10.  Valor Total: R$ 3.891.788,40 (Três milhões, oito-
centos e noventa e um mil, setecentos e oitenta e oito reais e quarenta centavos) oriundos do saldo 
remanescente da obra, a serem adimplidos com recursos do Convênio SICONV 754523 - Contrato de 
Repasse n.º 0349083-73/2010 Ministério da Saúde/Caixa Econômica Federal/Fundação Hospitalar 
Santa Terezinha de Erechim  - Processo n.º 2617.0349083-73/2010 Execução Assistência Especial. A 
FHSTE pagará ainda à Contratada o valor de R$ 630.219,73 a título de reajuste do período compre-
endido entre 01/07/2014 a 04/01/2017, a ser adimplido com recursos próprios. Vigência: 15 meses a 
contar da Ordem de Serviço. 

  Erechim, RS, 31 de janeiro de 2017.  
  Helio José Bianchi - Diretor Executivo.     

 Codigo: 1719649 

 MUNICÍPIO DE ESTEIO 
LICITAÇÕES 

  

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
 MUNICÍPIO DE ESTEIO

Secretaria de Arrecadação e Gestão Financeira 
Seção de Contratos e Editais

COMUNICADO
TOMADA DE PREÇOS 021/2017 PROCESSO 1348/2017

A CPL, no uso de suas atribuições, torna publico aos interessados o resultado do julgamento do 
envelope 02-PROPOSTA e resolve: CLASSIFICAR em primeiro lugar a empresa: CONSTRUTORA 
KONORATH LTDA, que apresentou proposta no valor global de R$ 60.370,75(Sessenta mil, trezentos 
e setenta reais e setenta e cinco centavos) sendo R$ 47.897,59(Quarenta e sete mil, oitocentos e 
noventa e sete reais com cinquenta e nove centavos) para materiais e R$ 12.473,16(Doze mil 
quatrocentos e setenta e três reais com dezesseis centavos). A Ata de julgamento encontra-se nos 
autos do processo para a consulta dos interessados.

                              Comissão de Licitações.
 Codigo: 1719616 

 MUNICÍPIO DE IPIRANGA DO SUL 
LICITAÇÕES 

  

Inexigibilidade 001/17: O Prefeito torna público a ratifi cação nos seguintes termos: Objeto: Prestação 
de serviços técnicos especializados de assessoria e consultoria jurídica. Fundamento legal: Art. 25, 
II, da Lei Federal n.° 8.666/93 e suas alterações posteriores. Valor contratual: R$ 8.000,00 (oito mil 
reais) mensais. Prazo da contratação:12 (doze) meses, prorrogaveis. Contrata-do(a): Costa & Faller 
Advogados Associados. 
Ipiranga do Sul, 30/01/17. 
Mario Luiz Ceron, Prefeito 

 Codigo: 1719622 

   

Câmara de Vereadores - Inexigibilidade 001/17: O Presidente da Câmara torna público a ratifi cação 
nos seguintes termos: Objeto: Prestação de serviços técnicos especializados de assessoria e consul-
toria jurídica. Fundamento legal: Art. 25, II, da Lei Federal n°8.666/93 e suas alterações posteriores. 
Valor contratual: R$ 5.500,00 (cinco mil e quinhentos reais) mensais. Prazo da contratação: 12 (doze) 
meses, prorrogáveis. Contratado(a): Gritti, Morais, Johann, Griseli e Ceo-
lin Advogados Associados.
Ipiranga do Sul, 30/01/17. 
Eloir Carlos Pegoraro, Presidente da Câmara 

 Codigo: 1719625 

MUNICÍPIO DE MAMPITUBA 
LICITAÇÕES 

       

ESTADO DO RIO GRANDE SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAMPITUBA

PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/17
O Município de Mampituba-RS, representado pelo Prefeito Municipal Dirceu Gonçalves Selau, no uso 
de suas atribuições legais, torna público que no dia 13 de fevereiro de 2017 as 14h, na sala de 
reuniões da Prefeitura, serão recebidas Propostas e Habilitação para o Pregão Presencial nº 006/17, 
tendo como objeto a compra de alimentos para merenda escolar e material de limpeza, conforme 
edital. Maiores informações e a íntegra do edital poderão ser obtidas no Setor de licitações, Rua 
Herculano Lopes, 220, Mampituba- RS, Fone -51-36152058- E-mail compras.mamp@hotmail.com.

Dirceu Gonçalves Selau
Prefeito Municipal

 Codigo: 1719653 

MUNICÍPIO DE MARIANO MORO 
LICITAÇÕES 

  

Tomada de Preço Nº01/2017. Destinado Exclusivamente para Microempresas (ME) e Empresas de 
Pequeno Porte(EPP) - Objeto: aquisição de gêneros alimentícios para merenda escolar, em sessão pú-
blica da Comissão de Licitação. Recebimento e abertura de propostas: 16/02/2017, às 9h na Prefeitura 
Municipal. Informações e edital na Prefeitura Municipal, na Rua Miguel Detoni, 201, ou pelo telefone 
(54)3524-1188 em horário de expediente ou pelo site www.pmmarianomoro.com.br. 
Irineu Fantin - Prefeito Municipal 

 Codigo: 1719544 

  MUNICÍPIO DE MARQUES DE SOUZA 
 PREFEITO MUNICIPAL: RICARDO KICH 

 End:  RUA GETÚLIO VARGAS, 796 
 Marques de Souza/RS - 95923-000 

  CONTRATOS 
  

  PREFEITURA MUNICIPAL DE MARQUES DE SOUZA  

  EXTRATO DE CONTRATO  
  Contrato nº 39/2017; Contratada: ASSOCIAÇÃO HOSPITALAR MARQUES DE SOUZA; Objeto: Pres-
tação de Serviços Ambulatoriais e Hospitalares; Vigência: 12 meses a contar de 01 de fevereiro de 
2017; Valor Total Anual: R$ 1.539.169,56 (um milhão quinhentos e trinta e nove mil cento e sessenta e 
nove reais e cinquenta e seis centavos); Origem: Cofi nanciamento, Federal - IAC, Federal - Incentivo 
INTEGRASUS, e AIHS - FAEC. Marques de Souza, 30 de janeiro de 2017. 
EDMILSON AMAURI DÖRR- Prefeito Municipal.                                                       
                                                                                                                              Codigo: 1719503 

MUNICÍPIO DE NOVA ESPERANÇA DO SUL 
LICITAÇÕES 

  

Pregão Presencial 001/2017 - Aquisição de medicamentos e materiais hospitalares. Abertura: 
13.02.2017 às 9h. Informação pelo telefone (55) 3250-1150 ou no endereço www.novaesperancadosul.
rs.gov.br. Antão Cláudio Perufo - Prefeito Municipal 

 Codigo: 1719569 

  MUNICÍPIO DE NOVA PRATA 
 Prefeito: Volnei Minozzo 

 End: AV.FERNANDO LUZZATTO, 158 
 NOVA PRATA/RS - 95320-000 

  EDITAIS 
  

Aviso de Licitação nº 009/2017 - Edital nº 022/2017 - Tomada de Preço nº 002/2017. Objeto:  CONTRA-
TAÇÃO DE JORNAL DIÁRIO DE GRANDE CIRCULAÇÃO. As propostas serão recebidas no dia 15 
de fevereiro de 2017, às 10h, na  sala da Secretaria da Administração da Prefeitura, situada na Av. 
Fernando Luzzato  , 158. O Edital está disponível no site www.novapratars.com.br. Informações pelo 
fone (54) 3242 - 8201.  

 Codigo: 1719655 

MUNICÍPIO DE PASSO FUNDO 
LICITAÇÕES 

   

PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSO FUNDO
Aviso

CHAMADA PÚBLICA Nº 01/2017. Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar 
e do Empreendedor Familiar Rural, para atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar 
(PNAE). Abertura: 21/02/2017, 14h. Edital: Coordenadoria de Licitações e Contratos, Rua Dr. João 
Freitas, 75, Passo Fundo/RS ou no site: www.pmpf.rs.gov.br.

João Pedro Nunes
Vice-Prefeito, no exerc. do cargo de Prefeito  

 Codigo: 1719599 

MUNICÍPIO DE PLANALTO 
LICITAÇÕES 

  

Súmula de Dispensa: A Prefeitura torna pública a DISPENSA de Licitação nº 08/2017, para a Locação 
de Uma Sala Comercial para Instalação da Biblioteca Pública e Tele Centro Municipal pela empresa 
Juliana Giordani, no valor total de R$ 665,00 mensais, com base no Art. 24, inc. X, da Lei nº 8.666/93. 
Planalto, 30 de janeiro de 2017. Antonio Carlos Damin, Prefeito. 

 Codigo: 1719553 




